
EDIÇÃO N.º 006/2020 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 26 de maio de 2020 

Portarias n.º 52 à 79 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
3 

 

  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 6 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2020 ............................................................................... 6 

PORTARIA 52/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 6 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2020 ............................................................................. 6 

PORTARIA 53/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 6 

PORTARIA 54/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 6 

PORTARIA 55/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 7 

PORTARIA 56/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 7 

PORTARIAS DE 01 DE ABRIL DE 2020 ................................................................................ 8 

PORTARIA 57/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 8 

PORTARIA 58/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 8 

PORTARIA DE 03 DE ABRIL DE 2020 .................................................................................. 8 

PORTARIA 59/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 8 

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2020 .................................................................................. 9 

PORTARIA 60/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 9 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2020 ................................................................................ 9 

PORTARIA 61/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 9 

PORTARIA 62/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 10 

PORTARIA 63/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 10 

PORTARIA DE 27 DE ABRIL DE 2020 ................................................................................ 11 

PORTARIA 64/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 11 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 ............................................................................... 11 

PORTARIA 65/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR – [CANCELADA]

 .............................................................................................................................................. 11 

PORTARIA 66/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 11 

PORTARIA 67/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 12 

PORTARIA DE 07 DE MAIO DE 2020 ................................................................................. 12 

PORTARIA 68/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 12 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
5 

 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 ............................................................................... 12 

PORTARIA 69/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 12 

PORTARIA 70/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 13 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2020 ............................................................................... 13 

PORTARIA 71/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 13 

PORTARIA 72/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 14 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020 ............................................................................... 14 

PORTARIA 73/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 14 

PORTARIA 74/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 15 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2020 ............................................................................... 15 

PORTARIA 75/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 15 

PORTARIA 76/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 15 

PORTARIA 77/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 16 

PORTARIA DE 21 DE MAIO DE 2020 ................................................................................. 17 

PORTARIA 78/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 17 

PORTARIA DE 25 DE MAIO DE 2020 ................................................................................. 17 

PORTARIA 79/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
6 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 52/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Comunicação Visual na modalidade Subsequente, com prazo de 60 (sessenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogada por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Francimeire Sales de Souza 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Fernada Silva do Casal  
 Gisela Hahn Rosseti 
 Sueli Sousa Martins 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2020 
 
PORTARIA 53/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 
Art. 1.º Designar o servidor ANTONIO TEIXEIRA LINHARES FILHO para responder pela 
Coordenação de Transporte e Manutenção do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no 
período de 24/03/2020 a 02/04/2020 em virtude do afastamento do titular, JOÃO DANILO 
SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO,  por motivo férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 54/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
7 

 

Art. 1.º Dispensar a servidora SUELI SOUSA MARTINS, da comissão responsável pela 
elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Comunicação Visual na modalidade 
Subsequente do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída pela PORTARIA 52/2020 - 
GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, de 30/03/2020. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 55/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação do Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da discente FRANCILENE SANTOS OLIVEIRA do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Subsequente ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 
(quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Orientador 
 Eduardo Lepletier da Silva 
 Jonierison Alves Pontis 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 
 

PORTARIA 56/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                                 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação do Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da  discente ALANA ALVES DA SILVA, do Curso Técnico em Comércio Integrado 
ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 15 (quinze) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Fernanda Silva do Casal - orientadora 
 Gisela Hahn Rosseti 
 Aline Lima Soares da Costa 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
8 

 

PORTARIAS DE 01 DE ABRIL DE 2020 
 
PORTARIA 57/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar a servidora EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA como membro 
da comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Comunicação Visual na modalidade Subsequente do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
constituída pela PORTARIA 52/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, 
de 30/03/2020. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 58/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar a servidora  MARTA SABRINA MOTA para responder pela Coordenação de 
Gestão de Contratos do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 03 a 
16/04/2020, em virtude do afastamento do titular, JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA,  por 
motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 03 DE ABRIL DE 2020 
 
PORTARIA 59/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação do Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da  discente Zoraide da Silva Farias do Curso Técnico em Serviços Públicos 
Subsequente ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Fernanda Silva do Casal - orientadora 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
9 

 

 Barbara Morais da Costa de Souza 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2020 
 
PORTARIA 60/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 51/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, 
de 25/03/2020, que autorizou o afastamento parcial para estudo no país da 
servidora FERNANDA SILVA DO CASAL.  
 
Onde se-lê: 

PERÍODO LETIVO 2020.1 

DIAS DA SEMANA HORÁRIO 

Todas as segundas-feiras das 14h às 18h  e  das 18h30 às 20h30 

Todas as terças-feiras das 8h às 12h  e das14h às 18h 

 
Leia-se: 

PERÍODO LETIVO 2020.1 

DIAS DA SEMANA HORÁRIO 

Todas as segundas-feiras das 14h às 18h  e  das 18h30 às 20h30 

Todas as terças-feiras das 8h às 12h   

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 
PORTARIA 61/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação do Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da discente Luciana Rodrigues de Araújo do Curso Técnico em Comércio 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
10 

 

Subsequente ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Elaine Ramires Pinto - orientadora 
 Andreina Moreira da Silva 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 62/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar a servidora  MARTA SABRINA MOTA para responder pela Coordenação de 
Contabilidade e Finanças do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 22 a 
30 de abril 2020, em virtude do afastamento do titular, LEONARDO PEREIRA SANTOS,  por 
motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 63/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar o servidor DUMONT CAMELO MELO para responder pela Coordenação de 
Registros Escolares do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 22/04/2020 a 
08/05/2020, em virtude do afastamento da titular, SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA,  por 
motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
11 

 

PORTARIA DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 
PORTARIA 64/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação do Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da discente ISABELA MONARA FERREIRA DO NASCIMENTO do Curso Técnico em 
Serviços Públicos Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo 
de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
a ser composta pelos servidores relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Gisela hahn Rosseti - orientadora 
 Pedro dos Santos Panero 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 
 

PORTARIA 65/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR – [CANCELADA] 
 
PORTARIA 66/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, responsáveis pela fiscalização do 
Contrato n.º 02/2020,  da Empresa TENDAS ALUBAN, CNPJ: 22.949.065/0001-10, cujo objeto 
é a Confecção e Instalação de Toldos, conforme consta no processo n° 23482.000214.2019-
24, com o prazo de 60  (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, sobre a 
presidência do primeiro. 

 Jonatas Silva Lima 
 Igor Sales Gomes de Lima 
 João Danilo Souto Maior Nogueira Neto 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
12 

 

PORTARIA 67/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, responsáveis pela fiscalização do 
Contrato n.º 01/2020,  da Empresa GPS PROJETOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 12.957.444/0001- 
07, cujo objeto é a implantação do Sistema Modular de Sinalização, conforme conta no 
processo n° 23482.000228.2019-48, com o prazo de 60  (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, sobre a presidência do primeiro. 

 Marta Sabrina Mota 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Joao Danilo Souto Maior Nogueira Neto 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 07 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 68/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, responsáveis pela fiscalização do 
Contrato n.º 04/2020,  da Empresa a LINCOLN FERNANDO MACHADO DE SOUZA, CNPJ: 
10.783.598/0001-96, cujo objeto é a Confecção e instalação de toldos tipo passarela, 
conforme conta no processo n° 23482.000228.2019-48, com o prazo de 60  (sessenta) dias, 
podendo ser prorrogado por igual período, sobre a presidência do primeiro. 

 Jonatas Silva Lima 
 Antonio Teixeira Linhares Filho 
 João Danilo Souto Maior Nogueira Neto 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 
 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 69/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
13 

 

Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração dos Planos de Cursos de Formação 
Inicial e Continuada - FIC, Editor de Vídeo e Desenvolvedor de Aplicativos para Mídias Digitais, 
na modalidade de educação a distância do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 
15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Mariana Lima da Silva  
 Maria Aparecida Alves de Medeiros 
 Jayne de Castro Thome 
 Thiago dos Santos Cidade 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA 70/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Elaboração de Edital para Seleção e Convocação 
de Professores Formadores, Professores Mediadores Virtuais (Tutor Distancia) para Atuarem 
nos Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, Editor de Vídeo e Desenvolvedor de 
Aplicativos para Mídias Digitais, na modalidade de educação a distância do Campus Boa Vista 
Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Mariana Lima da Silva  
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 
 Francimeire Sales de Souza 
 Julio Cezar Dinelly de Oliveira 
 Dumont Camelo Melo 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 71/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
14 

 

Art. 1.º Designar o servidor Thiago dos Santos Cidade SIAPE 2202252 como Coordenador de 
Curso FIC Desenvolvedor de Aplicativo para Mídias Digitais na modalidade a 
distância do Campus Boa Vista Zona Oeste, resultantes do Oficio 36/2020/SETEC- Pactuação 
Emergencial, com o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA 72/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar a servidora Jayne de Castro Thome  SIAPE 1068381 como Coordenadora de 
Curso FIC Editor de Vídeo na modalidade a distância do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
resultantes do Oficio 36/2020/SETEC- Pactuação Emergencial, com o prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 73/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Tornar sem efeito a  PORTARIA 70/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, 
de 12/05/2020,  que constituiu a Comissão Responsável pela Elaboração de Edital para 
Seleção e Convocação de Professores Formadores, Professores Mediadores Virtuais (Tutor 
Distancia) para Atuarem nos Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, Editor de Vídeo e 
Desenvolvedor de Aplicativos para Mídias Digitais, na modalidade de educação a 
distância do Campus Boa Vista Zona Oeste. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
15 

 

PORTARIA 74/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir Comissão  Responsável pela Análise Curricular dos Candidatos Inscrito no 
Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Formador e Professor Mediador a 
Distância, na condição de bolsista do Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação - Cursos 
FIC/EaD, conforme ED 11/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, especificamente dos Cursos 
de Editor de Vídeo e Desenvolvedor de Aplicativos para Mídias Digitais, que serão ofertados 
pelo Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Thiago dos Santos Cidade 
 Aldaires Aires da Silva Lima 
 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves  
 Jayne de Castro Thomé 
 Maria Aparecida Alves de Medeiros 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 75/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento responsável para realizar a demanda de aquisição 
de material e equipamentos de enfermagem destinados a atender as 
necessidades Campus Boa Vista Zona Oeste do IFRR, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Paula Cristina de Sousa Vieira 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIA 76/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
16 

 

Art. 1.º Constituir Comissão  Responsável pela Análise Curricular dos Candidatos Inscrito no 
Processo Seletivo de Estudantes para Preenchimento de Vagas nos Cursos de Formação Inicial 
e Continuada do IFRR, conforme ED 9/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, especificamente dos 
Cursos de Editor de Vídeo e Desenvolvedor de Aplicativos para Mídias Digitais, que serão 
ofertados pelo Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Mariana Lima da Silva 
 Armando Gomes Neto 
 Dumont Camelo Melo 
 Elisâgela Monção Mine 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Julio Cezar Dinelly de Oliveira 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA 77/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Execução do  Projeto de Álcool em Gel no 
âmbito do IFRR, que será realizado no Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 
180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Jonierison Alves Pontis - CBVZO 
 Antônio Alves de Melo - UFRR 
 Armando Gomes Neto - CBVZO 
 Cintiara Souza Maia - CBV 
 Cristiane Pereira de Oliveira - CBV  
 Francisco dos Santos Panero - UFRR 
 Gabriel Carvalho Gomes - CBVZO 
 Joao dos Santos Panero - CBV 
 Mirla Janaina Augusta Cidade - UFRR 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 006/2020 

Publicado em 26 de maio de 2020. 
17 

 

PORTARIA DE 21 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 78/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Dispensar o servidor PEDRO DOS SANTOS PANERO, da Comissão  Responsável pela 
Análise Curricular dos Candidatos Inscrito no Processo Seletivo Simplificado para seleção de 
Professor Formador e Professor Mediador a Distância, na condição de bolsista do Programa 
Novos Caminhos/Bolsa Formação - Cursos FIC/EaD, conforme ED 11/2020 - 
DIPEAD/REITORIA/IFRR, especificamente dos Cursos de Editor de Vídeo e Desenvolvedor de 
Aplicativos para Mídias Digitais, que serão ofertados pelo Campus Boa Vista Zona Oeste, 
constituída pela PORTARIA 74/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, 
de 18/05/2020. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

PORTARIA DE 25 DE MAIO DE 2020 
 
PORTARIA 79/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor Jonierison Alves Pontis, a partir do dia 26/05/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionada, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

26/05/2020 a 05/06/2020 21 a 31/12/2020   2020 

 Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 

 

 

 


